Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND Huyện;

- Công an Huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

- Bảo hiểm Xã hội Huyện;

- Trung tâm Y tế Huyện;

- Chi Cục Thống kê Huyện;

- UBND xã, thị trấn.

   Thực hiện Thông báo 150/TB-VPUBND ngày 08/4/2024 của Văn phòng

UBND Tỉnh, về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa

(Trưởng đoàn công tác số 01) tại buổi làm việc với UBND huyện Lấp Vò về triển

khai xây dựng, cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

(Có Thông báo kèm theo), Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Huyện và

UBND xã, thị trấn

Xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch năm 2024 với tư tưởng đi

lên, các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra phải cao hơn so với năm trước để tạo động lực phấn

đấu. Không để xảy ra tình trạng sợ sai sót, sợ trách nhiệm, đùn đẩy, né tránh, không

tham mưu hay không giải quyết công việc.

Việc thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ năm 2024 phải có sự vào cuộc của cả

hệ thống chính trị. Phát huy được tinh thần đoàn kết, tạo ra sự thống nhất cao trong

nhận thức và hành động để thực hiện thật tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

của huyện.

Phát huy mạnh mẽ các tiềm năng, thế mạnh của địa phương; nhận diện đầy

đủ các hạn chế, khuyết điểm đã được các cơ quan Thanh tra, kiểm toán và các ngành

chuyên môn chỉ ra để có giải pháp khắc phục.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH Lấp Vò, ngày        tháng       năm 2024
V/v thực hiện ý kiến kết luận của

Chủ tịch UBND Tỉnh tại buổi làm việc

với UBND huyện Lấp Vò về triển khai

xây dựng, cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

2

 Tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm trong xử lý công việc. Đổi mới

mạnh mẽ trong phương thức chỉ đạo, điều hành. Tập trung, chủ động, tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng, có trọng tâm, trọng điểm để thúc đẩy các

động lực tăng trưởng kinh tế.

Đổi mới trong phương pháp lãnh đạo, điều hành. Bám sát chủ trương, chỉ đạo

của cấp trên để tổ chức thực hiện; tạo sự đoàn kết, thống nhất trong cả hệ thống chính

trị; phát huy mặt tích cực, cùng nhau thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao. Nâng

cao tính chủ động và trách nhiệm của người đứng đầu, tạo sự lan tỏa, tạo niềm tin

cho người dân, doanh nghiệp. Xác định trọng tâm, trọng điểm trong lãnh đạo, điều

hành, khai thác tốt hơn nữa những tiềm năng và lợi thế, nhất là về hạ tầng đã được

đầu tư hoàn thiện, lấy phát triển giáo dục làm nòng cốt, khơi dậy lợi thế phát triển

du lịch, khai thác lợi thế trong nông nghiệp. Đánh giá mức độ hoàn thành của từng

ngành, từng đồng chí trong giai đoạn vừa qua để kịp thời khen thưởng đối với các tổ

chức, cá nhân có thành tích nổi bật, đồng thời chấn chỉnh đối với các tổ chức, cá

nhân chưa thực hiện tốt; phát hiện các nhân tố, cá nhân tích cực để tạo điều kiện phát

triển, chuẩn bị nhân sự cho nhiệm kỳ tới. Đúc kết, nhân rộng các mô hình hay, hiệu

quả; áp dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào trong đổi mới phương

thức chỉ đạo. Xác định cụ thể các nguồn lực cho đầu tư phát triển, ngoài nguồn vốn

được bố trí từ ngân sách nhà nước, cần chú trọng việc khơi dậy, thu hút các nguồn

lực từ xã hội, đặc biệt từ các doanh nghiệp đầu tư.

 2. Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì phối hợp các ngành liên quan

Tham mưu UBND Huyện rà soát lại các nhóm chỉ tiêu nhiệm vụ khó đạt kế

hoạch có phân tích, đánh giá cụ thể, làm rõ nguyên nhân, trên cơ sở đó đề ra các giải

pháp thực hiện hiệu quả, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Đối với các nhiệm

vụ đã đạt chỉ tiêu thì cần có sự phát huy hơn.

Xác định các chỉ tiêu trọng tâm trong năm; phân tích, làm rõ chỉ tiêu và đề ra

nhiệm vụ cụ thể của từng ngành, lĩnh vực theo từng tháng, quý, để có sự tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo. Trong đó, chú ý phát huy lợi thế trong sản xuất nông nghiệp (lúa,

cá tra, cây ăn trái,…) và sản xuất công nghiệp (chế biến lúa, gạo, thủy sản); phối

hợp với các sở, ngành tỉnh để tìm hiểu, hỗ trợ, khuyến khích, kích hoạt các nhà máy

hoạt động với công suất cao nhất.

Phát huy hiệu quả các doanh nghiệp mới thành lập. Cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh, khuyến khích phát triển loại hình doanh nghiệp, tạo điều kiện cho hộ

kinh doanh hoạt động và chuyển đổi thành doanh nghiệp. Phát triển công nghiệp -

thương mại, tiếp tục phát huy nền tảng phong trào khởi nghiệp, hun đúc tinh thần và

3

ý chí vươn lên của người dân trong sản xuất, từ đó phát huy tối đa nguồn lực nội

sinh cho phát triển của địa phương.

Rà soát lại tất cả các dự án đầu tư công trên địa bàn Huyện (kể cả các dự án

do các ngành tỉnh làm chủ đầu tư), tham mưu UBND Huyện phân công nhiệm vụ

cụ thể cho từng đồng chí Lãnh đạo UBND Huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc,

chỉ đạo thực hiện; phải có sự vào cuộc ngay từ đầu, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu

giải ngân 100% vốn đầu tư công năm 2024. Khơi thông, kích hoạt các dự án đầu tư

tư nhân, đặc biệt là các dự án trọng tâm phải được khởi động sớm (Khu công nghiệp

Sông Hậu 2, Cụm công nghiệp Bình Thành).

Thời gian thực hiện vào báo cáo đề xuất UBND Huyện chậm nhất ngày

03/5/2024.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục quan tâm phát triển văn hóa - xã hội, phát huy truyền thống của ngành

và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; giữ gìn bản sắc văn hóa, dân tộc

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Tham mưu UBND Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm,

chú trọng công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, tạo việc làm. Quán triệt và

thực hiện chủ trương “Đi làm thuê về làm chủ” đối với người lao động, đặc biệt là

lao động tham gia chương trình đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng,

thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội..

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu UBND Huyện chú trọng phát triển đô thị; phối hợp với Sở Xây

dựng để xây dựng kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn Huyện; rà soát cụ thể các

tiêu chí đô thị, có sự phân công thực hiện cụ thể để đảm bảo đạt kế hoạch.

6. Phòng Nội vụ

 Tham mưu UBND Huyện chú trọng xây dựng chính quyền kiến tạo. Tạo điều

kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển, tiếp tục xây dựng hình ảnh chính

quyền thân thiện, lấy cải cách hành chính làm mũi đột phá; đổi mới thái độ, phương

pháp, lề lối làm việc theo hướng năng động và phục vụ người dân, doanh nghiệp,

lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo cải cách.

7. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công an Huyện

 Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, tạo niềm tin

cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản xuất.

4

8. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện về UBND Huyện (lồng ghép báo cáo tháng, quý, năm của

đơn vị, địa phương).

- Giao Văn phòng HĐND và UBND Huyện đôc đốc, theo dõi việc thực hiện

của các cơ quan, đơn vị, địa phương và báo cáo UBND Huyện những khó khăn,

vướng mắc và hạn chế trong quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU; TT. HĐND Huyện;

- Q Chủ tịch, PCT/UBND Huyện;;

- LĐVP + CV;

- Lưu: VT, KĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-23T15:07:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:09:21+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:09:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:09:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:09:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!